

# GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkiem „Przyjaciel Dziełek“ wychodząca codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwartalnie 12 mk. miesięcznie 4 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 32 mk. do b. Kongresówki i Galicji 52 mk.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześćmiesiącowego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowem należyłości wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mułtenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXVI.

Olsztyn, na piątek 17. lutego 1922 r.

Nr. 40.

## Rząd polski i Gdańsk.

Rozpoczynające się w najbliższych dniach w Warszawie rokowania przedstawicieli Rządu polskiego z delegatami wolnego miasta Gdańska, dotyczą wykonania umowy polsko-gdańskiej z października r ub. Chodzi o omówienie spraw, dających się podzielić na dwie grupy: gospodarczą i finansową. Ze spraw gospodarczych wysuwa się na czoło sprawa zniesienia granicy gospodarczej polsko-gdańskiej, przewidzianej na dzień 1 kwietnia. Granica gospodarcza uniemożliwia przywóz do Polski towarów nieobjętych polską taryfą celną, z Polski zaś zakazany jest wywóz środków żywności. W interesie obu stron leży usunięcie przeszkód. W myśl układu granica gospodarcza zniesiona ma być 1-go kwietnia. Ze strony polskiej poruszono jednak myśl ustanowienia wcześniejszego terminu, lecz i po zniesieniu granicy trzy kategorie produktów wymagać będą pozwoleń na przewóz do Polski. Mianowicie wyroby tytoniowe, cukiernicze i przetwory alkoholowe. Gdańsk prawdopodobnie nie będzie zadowolony z tego rozwiązania, lecz leżą one bez wątpienia także w interesie rodzimego przemysłu gdańskiego. Po zniesieniu granicy gospodarczej obowiązującą będzie nadal kontrola granicy polsko-gdańskiej a to w następujących ramach: 1. Kontrola artykułów monopolowych, 2. kontrola walutowa, gdyż wywóz walut z Polski bez zezwolenia władz jest zakazany, 3. kontrola paszportowa wszystkich obcych, przyjeżdżających do Polski. Poza temi trzema kontrolami wszelka inna kontrola na granicy polsko-gdańskiej odpadnie. Ruch graniczny odbywać się będzie na 5 głównych szosach, łączących Gdańsk z Polską, na których służba kontroli funkcjonować będzie dzień i noc. Powtórnie na drogach, gdzie służba kontroli funkcjonować będzie od 7-mej rano do 7-mej wiecz. Wreszcie pewnym osobom i instytucjom wydane będą legitymacje, uprawniające do przekroczenia granicy w każdym miejscu i o każdym czasie, a mianowicie rolnikom, personalowi sanitarnemu, straży ogniowej i t. d.

Polska taryfa ulegnie reformie. Wypracuje ją specjalny Komitet przy współudziale przedstawicieli wolnego miasta.

Co się tyczy spraw finansowych, rozchodzi się głównie o sprawy podatkowe, między innymi o zapobieżenie temu, aby w razie przenoszenia się z Polski do Gdańska i odwrotnie nie zachodziło podwójne opodatkowanie lub też, aby zapobiedz uchylaniu się od podatków. Uregulowana ma być pozatem sprawa wykonania wzajemnego wyroków sądowych.

W sprawie wierzycielności gdańskich w byłym zaborze pruskim Polska gotowa jest poczynić daleko idące ułatwienia. Na rzecz wierzycieli gdańskich nie mogą być czynione żadne wyjątki od istniejących w Polsce ustaw. Możliwe są natomiast ułatwienia i tak możliwe jest, aby senat w pewnych ściśle określonych warunkach wykupował od osób prywatnych ich wierzycielności w byłym zaborze pruskim, a temsamem nabywał prawa wobec danego dłużnika w Polsce. Po zniesieniu ustawy walutowej i zawieszeniu moratorium senat korzystać będzie z praw wierzyciela i będzie mógł odstąpić odnośnie wierzycielności Rządu Polskiego, który na mocy obowiązujących w danej chwili ustaw będzie mógł zrealizować te należności. Ze strony polskiej umożliwiono pewnej kategorii wierzycieli gdańskich dobrowolne ułożenie się dłużnika z wierzycielem przez wznowienie obliżu i miejsca płatności, które będzie musiało się znajdować poza granicą byłej dzielnicy pruskiej. „Nowiny Codzienne“.

## Rezultat konferencji waszyngtońskiej.

Obrazy konferencji waszyngtońskiej trwały kilka tygodni. W tym czasie doszły do skutku różne uchwały, postanowienia i umowy, mogące wpłynąć bardzo stanowczo na rozwój spraw światowych, mianowicie też w kierunku zachowania państw i narodów od klęski wojny.

I tak Ameryka, Anglja, Japonja i Francja zawarły

umowę co do ograniczenia zbrojeń morskich. Na przeciąg piętnastu lat mogą te państwa posiadać z góry między nimi umówioną liczbę okrętów wojennych: Ameryka 18, Anglja 22, Japonja, Francja i Włochy po 10. Przez następnych 10 lat nie wolno żadnemu z nich wybudować żadnego nowego okrętu. 78 okrętów istniejących dzisiaj z przeszłości ponad umowę, muszą zostać rozbrojone.

Między temi samemi czterema państwami przyszła dalej do skutku umowa co do Pacyfiku czyli Oceanu Spokojnego. W niej państwa zagwarantowały sobie swobodne posiadanie tego, co w tamtych stronach obecnie każde z nich posiada i zobowiązały się natychmiast zebrać się na naradę, gdyby cośkolwiek z ich posiadania miało zostać zagrożone.

Trzecia ważna umowa waszyngtońska tyczy się Chin, czyli, jak się w polityce mówi: sprawa otwartych drzwi w Chinach. W tej umowie bierze udział dziewięć państw i to: Ameryka, Anglja, Japonja, Francja, Włochy, Belgja, Holandia i Portugalia. Ta umowa została zawarta w tym celu, aby stosunki na Dalekim Wschodzie ustalić, prawa i interesy Chin zawarować, a stosunki między Chinami a wszystkimi innymi narodami oprzeć na podstawie równouprawnienia.

Ustawę tę uzupełnia układ wymienionych państw z Chinami, w którym Chiny podwyższają swoje cła, ale przyrzekają, że żadnej części swego państwa nigdy już ani nie sprzedadzą ani nie wydzierżawią obcemu państwu.

Chiny i Japonja zawarły w Waszyngtonie między sobą układ w sprawie dawnej kolonii niemieckiej Kiauczou i tak zwanej kolei Szantung. Japonja obowiązała się Kiauczou i ową kolej oddać Chinom.

Skutkiem tego Anglja zrzekła się i zwróciła Chinom Weiheiwei a Francja Kwangczou.

Te ostatnie umowy oznaczają ni mniej, ni więcej, jak pierwszą zmianę układu wersalskiego a mianowicie szóste jego rozdziału.

Dalej uchwalono, że w przyszłych wojnach nie wolno używać gazów trujących, a łodzie powodne nie mogą torpedować okrętów handlowych.

Na koniec należy zanotować przyrzeczenie Japonji, że w niezadługim czasie opuści Syberję wschodnią oraz Sachalin.

W dwóch bardzo ważnych sprawach konferencja nie doprowadziła do pożądanego rezultatu, mianowicie w sprawie ograniczenia budowy łodzi podwodnych do celów wojennych oraz ograniczenia zbrojeń na lądzie. Narady nad temi sprawami nie odniosły skutku z powodu oporu Francji.

Lecz w ogóle rezultat konferencji jest dodatni. Skutki tych umów zapewniają n. p. pokój na Oceanie Spokojnym na długi czas.

## Przegląd polityczny.

### Polska.

#### Wolny port w rękach jednej firmy Ick'a.

Pod powyższym tytułem czytamy w „Gazecie Gdańskiej“:

Nienormalne stosunki, jakie panują w dziedzinie transportowej, podrozenie kosztów spedycyjnych, u nieważniące konkurencję Gdańska z Hamburgiem i Szczecinem wywołuje w sferach handlowych gdańskich zrozumiałe zaniepokojenie. Szukając przyczyn tego, natrafiliśmy na bardzo ciekawą historję. W jednym miejscu, gdzie towar przywożony okrętami może być bez formalności celnych składany, a mianowicie w Wolnym Porcie, panują stosunki składowe bardzo ciekawe. Oto na 28 tys. ton miejsca pod dachem w szopach, 18 tys. ton ma firma Joh. Ick. Wszystkie więc inne firmy polskie i gdańskie posiadają 10 ton. Taki monopol na składowe w Wolnym Porcie jest karygodnym, gdy się zważy, że spichrze te należały do kolei żelaznej, a obecnie przeszły do Rady Portu.

Zapytujemy więc, czem powoduje się Rada Portu wydzierżawiając jednej firmie trzy czwarte miejsca a wszystkim innym jedną czwartą. Czy Joh. Ick ma

monopol absolutny w Radzie Portu i czy ten monopol długo trwać będzie? Czy Rada Portu dlatego, że członkiem Rady Portu ze strony gdańskiej jest p. Bremer, Dyrektor Ick'a z względów grzecznościowych w stosunku do swego kolegi długo jeszcze tolerować będzie podobny stan, i czy o powyższym stanie jest poinformowany Prezes Rady Portu, pan de Reynier?

Dla charakterystyki musimy dodać, że powyższe spichrze w Wolnym Porcie w większości otrzymała firma Joh. Ick, od ówczesnego zarządzającego Dyrekcją Kolejową, p. Seeringa, obecnie także członka Rady Portu, już po rewolucji, gdy było wiadomo, że Gdańsk będzie oddzielony od Prus.

Byłoby bardzo pożądanym wyjaśnić stanowisko Rady Portu do firmy Joh. Ick i monopolu tej firmy na składy w porcie.

#### Nowy nabytek państwa polskiego.

Katowice. (AW.) Delegatowi ministerstwa skarbu naczelnikowi wydziału p. Germe udało się zakupić w Katowicach od Beamtenbau-Gesellschaft 32 domy mieszkalne i 4 place. Warunki kupna według jednomyślnej opinii są korzystne dla skarbu polskiego. Kupione domy są obecnie zamieszkałe przez urzędników niemieckich, którzy wkrótce mają ustąpić miejsca urzędnikom polskim. W ten sposób została pomyślnie rozwiązana sprawa mieszkaniowa dla urzędników polskich w Katowicach jako centrum G. Śląska.

### Niemcy.

#### Sukces gabinetu Dr. Wirtha.

Berlin, 15. 2. 22. W dzisiejszem głosowaniu nad żądaniem przez Dr. Wirtha votum zaufania oddano ogółem 431 głosów, w tem 16 białych kartek. Przeciw Dr. Wirthowi głosowało 185 posłów, za nim 230 posłów. Rząd uzyskał zatem większość 45 głosów.

#### Mowa kanclerza Wirtha.

Berlin. (PAT.) Kanclerz Rzeszy wygłosił onegdaj w parlamencie exposé, w którym oświadczył między innymi co następuje: Tylko najtrzeźwiejsze i najsurowsze poczucie prawa może Niemcom dopomóc w położeniu. Istniejące obecnie przekonanie, że współpraca Niemiec przy odbudowie świata jest konieczną, powinno cały naród niemiecki skupić dookoła rządu. Nie wolno utrudniać i niweczyć pracy, którą rząd Rzeszy dokonał. W ostatnich dniach naród niemiecki ciężko zgrzeszył. Żywioty, które przedewszystkiem powinny być podporą państwa i w dzisiejszych niepewnych czasach politycznych być jego ostoją, rozpoczęły wrogą akcję przeciwpaństwową. Strajk kolejowy nie był zwykłym strajkiem, ale rewolucją stanu urzędniczego przeciw państwu. Skutki tego smutnego zdarzenia nie dadzą się jeszcze przewidzieć. Następnie kanclerz przedstawił przebieg wypadków od końca stycznia aż do układów ze związkami kolejarzy państwowych i do ukończenia strajku, dodając, że nie będą stosowane represje wobec strajkujących, a tylko niektórym urzędnikom wytoczone będzie postępowanie dyscyplinarne. Wreszcie kanclerz oświadczył, że rokowania w sprawie podniesienia płacy urzędniczej są w toku.

#### Sazonow prostuje kalumnje niemieckie.

Paryż. (PAT. — Havas.) Sazonow wysłał z Warszawy pismo do paryskiego „Temps“ w sprawie ogłoszonych przez prasę niemiecką artykułów, dotyczących przyczyn i źródeł ostatniej wojny. W artykułach tych nazwisko jego łączy się z nazwiskiem Izwołskiego i Poincarego, których prasa niemiecka uważa za osoby, ponoszące odpowiedzialność za wybuch wojny światowej. Sazonow pisze: Ponieważ Izwołski już nie żyje, przeto łatwo jest go oskarżać. Poincare ze swej strony udzielił odpowiedzi na stawiane mu zarzuty. Co się tyczy mnie, to zaznaczam, iż jeżeli zdecydowałem się wreszcie przerwać milczenie, to tylko dlatego, iż dzienniki niemieckie, zamiast się uspokoić, zdradzają coraz większe zdenerwowanie tą sprawą, pogłoski zaś przez nich rozszerzane, nabierają cech kalumnji, wprowadzających w błąd opinię publiczną co do roli, jaką odegrał ambasador rosyjski

we Francji w r. 1914. Sazonow zaznacza dalej, iż ogłoszona będzie korespondencja między nim a Izwolskim z okresu, który poprzedzał wybuch wojny. Korespondencja ta wyjaśni dokładnie stanowisko i odpowiedzialność dyplomacji rosyjskiej. Izwolskiemu można było co najwyżej zarzucić zbyt dużą czujność i przeczyność. Zresztą atmosfera, w której pracował Izwolski we Francji nie była dodatnia dla polityki agresywnej, nie mówiąc już o niebezpieczeństwach, na które narażał się Izwolski, popierając w Petersburgu politykę, mogącą narazić na niebezpieczeństwo pokój świata.

### Następstwa strejku kolejowego.

Berlin. 11. lutego. Ministerium komunikacji daje do wiadomości, że stosunki na kolejach są wszędzie trudne z powodu codopiero zakończonego strejku. Dworce towarowe są wszędzie przepelnione. Odwózka wagonów towarowych opóźnia się dla braku lokomotyw. Ażeby dla pociągów towarowych zyskać lokomotywy, trzeba było wycofać pewną ich liczbę z ruchu osobowego i ograniczyć tenże ruch. Ruch pociągów pospiesznych na głównych liniach odbywa się wszędzie. Liczba pociągów towarowych, puszczo-nych w ruch, wynosi 60 do 70% liczby czasów przedstrejkowych. W Berlinie kursuje od wczoraj połowa zwykłych pociągów kolei miejskiej, okrężnej i podjazdowej.

### 4 miliardy marek straty wskutek strejku.

Berlin. Według doniesienia ministerjum komunikacji straty wynikłe ze strejku kolejarzy wynoszą 4 miliardy marek. Ruch kolejowy podjęty został w czwartek w całej pełni, jednakże normalnym i planowym ruchem kolejowym jeszcze mowy być nie może i spodziewają się w kolach ministerstwa komunikacji dopiero w połowie bieżącego tygodnia zupełnie normalnego ruchu. W obwodzie nad Ruhra znajduje się na torach 90 pociągów węglowych, które mogą być tylko powoli powysyłane.

### Francja.

#### „Temps“ o zajściach w Gliwicach.

Paryż. (Pat). Nawiązując do ostatnich krwawych zajść w Gliwicach, „Temps“ pisze:

W chwili, gdy Rathenau obejmuje rządy na Wilhelmstr. wydarzenia tego rodzaju, jak napad gliwicki, bynajmniej nie ułatwiają zadania nawet ludzi dobrej woli. Ci, którzy zaatakowali żołnierzy francuskich, na Górnym Śląsku, są to prawdopodobnie ludzie tego samego pokroju jak i ci, którzyby chcieli obalić obecny ustrój republikański w Niemczech, aby przygotować jaknajdogodniejsze warunki dla wybuchu wojny odwetowej. Należy więc tych ludzi surowo ukarać. Jeżeli działalność ich koncentrowała się wyłącznie na terenie plebiscytowym, w takim razie jest obowiązkiem władz międzysojusznicznych, przedsięwziąć odpowiednie zarządzenia karne. Jeżeli jednak spisek ten ma swe źródło w szerszej akcji na terytorjum Rzeszy niemieckiej, w takim razie, przeciwnie, w wypadkach tych byłaby już zaangażowana odpowiedzialność rządu Rzeszy.

### Emil Zola.

## Powódź.

(Dokończenie)

Wtem spostrzegłem belki, pędzące na nich z buku. Chciałem krzyknąć, lecz rozwarłem tylko usta: gwałtowne uderzenie rozdzieliło ich znowu, a powierzchnia wód zamknęła się nad nimi.

Poczynając od tej chwili, byłem jak zidjociąły. W mem wnętrzu pozostał tylko instynkt zwierzęcia myślicącego o samozachowaniu. Gdy woda zalewała mi nogi, cofałem się.

W tem osłupieniu słyszałem przez długi czas jakiś śmiech, lecz nie mogłem zdać sobie sprawy, skąd ten śmiech pochodzi.

Z przejrzystego łona jutrzni rodził się dzień. Było świeżo, spokojnie, jak na jeziorze o świcie, kiedy powierzchnia niespokojnie budzi się wraz z nastaniem dnia.

Koło mnie rozbrzmiewał ciągły śmiech. Obejrzałem się i teraz dopiero spostrzegłem, że to się śmiała Marja, cała przemokła i drżąca.

O, biedna, droga istota! W blaskach jutrzni wyglądała cudnie!

Zobaczyłem, że się schyliła, nabrała w dłonie wody i zmoczyła nią twarz. Następnie spłótła swe śliczne, złote włosy i przyczepiła je szpilką z tyłu głowy. Pewnie wyobrażała sobie, że to niedziela, że dzwon wesoło wzywa na mszę, a ona stroi się w swym pokoiu.

Śmiała się ciągle, a śmiech jej dziecinny promieniał w oczach blaskiem, a na twarzy — szczęściem.

Szalony jej śmiech i mnie się udzielił: zacząłem śmiać się bezmyślnie, obłąkane.

Niebo się nad nią zlitowało.

W obłędzie zapomniawszy o strachu i przerażeniu. W duszy jej pozostał tylko zachwyty przeczernego świtu włosny.

Przypatrywałem się jej z rozrzewieniem, to znów naglilem do śpiączki. Po co? — nie wiem dotąd. A ona stroiła się. Potem, gdy uznała, że już się dostatecznie przystroiła poczęła dźwięcznie nucić jakąś kantyczkę. Nagle urwała pieśń i wrzasnęła głośno,

# KRONIKA.

Olsztyn, 16 lutego 1922.

Kalendarz na plątek: Konstancji †

Wschód słońca o g. 7,10; zachód o g. 5,23.

— **Gospodarz „Hotelu Internatonal“ prosi o uwiadomienia czytelników, iż zapowiedziana w zeszłym numerze na niedzielę 19 bm. zabawa z powodu nieprzewidzianych okoliczności odbyć się nie może.**

### Z Warmji.

\* Olsztyn. Ceny za chleb i mąkę pójdą od 20 lutego w górę. Kilogram mąki żytniej kosztować będzie 7,30 mk., kilogram mąki pszennej 8 marek, kilogram mąki pszennej dla chorych 9,50 mk. Dwukilogramowy chleb żytni kosztować będzie 12,50 mk. — Przeszło piątku uderzył gospodarz Purwien z War-kała podczas sprzeczki rodzinnej żonę palając się latarką w głowę. Latarka rozprysła się na drobne części i kawałki szkła utkwiły w oku kobiety. Musiano ją odwieźć do domu chorych, gdzie musiała się podać operacji. Zachodzi obawa, że nieszczęśliwa straci wzrok.

## Ratujcie dzieci polskie!



### Wspierajcie Polsko-Katolickie Tow. Szkolne.

— Jak się dowiadujemy widziano w ostatnich dniach jakąś kobietę chodzącą od domu do domu i zbierającą na ubogie sieroty z klasztoru. Lista, którą pokazywała była podpisana „kanonik Weichsel”. Lista i podpis są fałszowane. Fałszowane są także pierwsze nazwiska na liście.

— Wczoraj aresztowano i osadzono w tutejszym więzieniu H. Gariel, która uciekła przed kilku dniami z tutejszego domu chorych. Aresztowana popełniła kradzież. — Mistrzowi rzeźnickiemu Guniowi skradziono na ostatnim targu w pewnym lokalu 1000

niiby w odpowiedzi na czyjeś wołanie, które tylko ona słyszała:

— Już idę — już idę!

I znów z cicha coś nucąc, zeszła z wolna po dachu. Nawet nie zadrażała, ginąc w łagodnym objęciu fali. A ja, uśmiechając się bezmyślnie, patrzałem z radością w to miejsce, gdzie ona zginęła.

Co się ze mną dalej działo — nie wiem. Zostałem sam jeden na dachu. Woda ciągle przybywała. Po nad nią sterczał już tylko jeden komin. Wdrapałem się nań, dobywając resztek sił — instynktem zwierzęcia, broniąc się przed śmiercią. A potem — nic, nic czarna otchłań — nicość.

VI.

Po co ja jeszcze żyję na świecie? Dowiedziałem się, że mieszkańcy de Saintin przybyli na ratunek z łodziami około godziny szóstej rano i znaleźli mię bez czucia, leżącego na kominie.

Woda z największym okrucieństwem zemściła się nademną, oszczędzając z całej rodziny tylko mnie i to w chwili, kiedy już nie odczuwałem swego sieroctwa.

A więc maie tylko, starcowi, żyć rozkazano!

Wszyscy zginęli: dzieci w pieluchach, dziewczęta, młode małżeństwa, stare stadła, ja, ja tylko jeszcze żyję i żyć muszę, jak wyschnięta, nędzna, skalna trawa..

O, gdybym miał więcej odwagi, napewno postąpiłbym tak, jak Piotr. Rzekłbym: „Już mam tego dosyć”, rzuciłbym się do Garonny i tambym zginął, gdzie wszyscy zginęli.

Nie mam już żadnego dziecka. Dom mój zrujnowany, pola spustoszone..

Och, te wieczory, gdyśmy się zbierali przy stole — starzy w środku, młodzi dookoła. Jakaż otaczała mię radość, jakie wesele rodzinne!..

Och! a te dni złote podczas żniw, lub winobrania, gdy spracowani i dumni ze swego bogactwa wracaliśmy do domu.

Och! gdzie wy teraz, dobre dzieci moje, gdzie wy, gdzie bogate winnice, złociste zboża? Gdzie pocięcha mych siwych włosów, żyjąca nagroda całego życia?

To wszystko już nigdy nie wróci! Więc pocóż, Ty Boże, pragniesz koniecznie, żebym ja jeszcze tułaj po świecie swe spróchniałe kości.

Niema już dla mnie żadnego pocieszenia. Nie

marek. Złodzieja wykryto w osobie handlarza Augusta B. z powiatu Niborskiego. Okradziony otrzymał pieniądze z powrotem. — Ogień powstał wczoraj rano w pewnym biurze przy ulicy Kopernika. Natychmiast zaalarmowana straż pożarna ugasiła ogień po godzinnej pracy. Szkoda jest znaczna. Przyczyną pożaru jest prawdopodobnie nieostrożne palenie w piecu.

— Ze sądu. Przed kilku dniami toczył się przed tutejszym sądem ławniczym proces przeciwko robotnikowi K. z Długowa. K. był oskarżony za kradzież w 4 wypadkach, używanie fałszywych papierów i przybranie obcego nazwiska. Sąd skazał go na 6 miesięcy domu karnego i 6 tygodni więzienia.

— Przed tutejszą izbą karną toczył się przed kilku dniami proces przeciwko robotnikowi R. z Wartemborka, który z pomocą dwóch robotników z Wartemborka skradł ślusarzowi Nerowskiemu 2 rowery, dalej posiadzicielowi Steppuhnowi z Wartemborka 3 centnary zboża i kupcowi Groddkowi 1½ centnara zboża. Izba karna skazała oskarżonego na 6 tygodni więzienia.

\* Biskupiec. Kradzieże mnożą się w mieście i okolicy w okropny sposób. Tak skradziono przeszło tygodnia posiadzicielowi majątku Reckwartowi w Ertmannsdorf 20 centnarów żyta, i Riekowi w Neuchatel 8 centnarów żyta. W nocy z soboty na niedzielę skradziono mistrzowi mularskiemu Reissowi 8 kur i wszystkie narzędzia rzemieślnicze. Na dworcu skradziono 5 centnarów węgla. Jednej z ostatnich nocy skradziono spediterowi Plotzkowskiemu kilka centnarów węgla ze stodoły.

### Z Mazur.

\* Elk. Przeszło piątku znaleziono w pewnej stodole blisko placu ćwiczeń wojskowych robotnika Strzeleckiego na pół umarłego. Chcąc się rozgrzać napił się S. wódki wskutek czego zmarł krótko po tem w domu chorych.

### Z drugiej części Prus Wschodnich.

\* Królewiec. Minionej niedzieli znaleziono na Fuchsberger Allee pionera Malinowskiego bez życia. Popełnił on samobójstwo przez zastrzelanie. Co nieszczęśliwego skłoniło do rozpaczliwego czynu nie wiadomo.

### Z dalszych stron.

\* Berlin. W gazowni w Neukoeln eksplodował wśród gwałtownego huku ochładniacz gazu, który zupełnie został zniszczony, jeden robotnik odniósł ciężkie okaleczenia.

— Podczas przemówienia nadburmistrza miasta Berlina na piątkowym posiedzeniu rady miejskiej w sprawie strejku doszło do scen burzliwych i niebywałych, lewica wszczęła hałas nie do opisania, tak że nadburmistrz nie mógł skończyć przemówienia. Tysiące tramwajarzy oblegało ratusz, próbując wywołać zaburzenia. Policja wkroczyła i zamknęła wejście do ratusza. Gmach ratusza został obsadzony przez policję. W mieście wydarzają się ekscesy strajkujących tramwajarzy, którzy tworzą pochody demonstra-

proszę o żadną pomoc. Rozdałem ziemię tym, którzy mają dzieci.

Najbliższym celem ich zabiegów — oczyścić grunt z gruzów, a potem uprawiać giebę, pracować — żyć. Bezdzietnemu, opuszczonemu starcowi dość ciemnego kąta, aby zamknął zbolale oczy.

Pozostała mi jedyna chęć, chęć ostatnia. Powzięłem zamiar odnalezienia ciał najdroższych mi osób i pochowania ich we wspólnym grobie, że przynajmniej po śmierci przebywać z nimi razem.

Dowiedziałem się, że w Tuluzie wydobyto z wody ogromną ilość trupów, zaniesionych tam prądem rzeki

Udałem się do Tuluzy.

Jakaż i tu przerażająca klęska! Siedemset trupów, prawie dwa tysiące domów w gruzach, wszystkie mosty zniszczone.. Jedną część miasta, zniszczoną doszczętnie, pokrywały grube warstwy narzuconego prądem rzeki mułu.

Co krok — przerażający dramat!

Dwadzieścia tysięcy nieszczęśliwych nawpół nagich, umierających z głodu; miasto żarzone wyziewami trupów, zagrożone tyfusem.. Żałoba naokół. Przez ulice ciągnęły kundukty pogrzebowe. Suma potrzebnych pieniędzy przewyższała nadsyłane datki.

Wśród tych ruin i zagłady szedłem jak ślepy.. Ja miałem swoje zgłiszczca, swoich umarłych — rozpaczliwe wspomnienia rozrywające mi serce..

Powiedziano mi, że bardzo dużo trupów udało się wydobyć z wody, lecz już ich dawno pochowano długimi rzędami w jednym z kątów cmentarza. Od-fotografowano tych, których nikt nie mógł poznać. Pomiędzy takimi smutnymi fotografiami, zdołałem odszukać tylko wizerunek Gasparda i Weroniki.

Para tych narzeczonych była złączona w żelaznym uścisku ramion — usta przywarły do ust w pierwszym pocałunku.. Musiano pogruchotać stawy — aby ich rozłączyć i — pochować.

Wziąłem tę fotografię — wspomnienie dwojga poczciwych, drogich dzieci. Na bezkształtnych, zmienionych ich twarzach malowały się ostatki ich uczuć — męstwa, tkliwości. Wpatruję się często w tę ich podobiznę — i płacę..

KONIEC.



Sprzedaje ze starego zakupu:

konjak . . . . .	butelka	45	mk.
rum . . . . .	"	50	"
żytniówka . . . . .	"	35	"
wino czerwone . . . . .	"	25	"
likier . . . . .	litr.	60	"

Kto chce tanio i dobrze zakupić niech skorzysta z tej oferty.

**Hugo Gerigk, Wartembork**  
dawniej **Kunz.**

Kawaler, lat 30, przyjemnej powierzchowności, syn gospodarski, poszukuje dla braku znajomości pań na tej drodze

### żony

z dobrym charakterem, wyznania katolickiego. Skromny majątek pożądany. Zgłoszenia z dołączeniem fotografii, którą się zwróci, pod lit. A. Z. 4 do Eksped. Gazety.

### 2 chłopów do roboty

poszukuje od 1. 4.

posiedziciel **Józef Czajka w Szafaldzie**  
(Schönfelde p. Hermsdorf, Kr. Allenstein).

### Sekretarka

poszukuje posady na większym folwarku.

Oferty z podaniem pensji pod „Sekretarka“ do „Gazety Olsztyńskiej“.

Poszukuję od zaraz dzielną

### służącą

dla mego gospodarstwa. Płaca wysoka.

**Teofil Kurkowski,**  
**Ziegahnen, Kr. Marienwerder.**

### Dziewczynka

potrzebna od zaraz na popołudnie do dziecka.  
Zgłoszenia do eksped. Gazety.

Nowo nadeszły:

## Brewiarzyk Tercyarski

Sposób życia i modlenia się dla Braci i Sióstr III. zakonu św. Ojca Franciszka Serafickiego  
**Cena 40.— i 45.— mk.**

## :: Kwiat seraficki ::

czyli Mały Brewiarzyk dla większej wygody członków III. zakonu  
**Cena 16.— i 22.— mk.**

## Kwiatek Tercyarski

czyli Podręcznik Seraficki  
**Cena 7.— mk.**

## Księg. J. Pieniężnej

Olsztyn, ul. Dolno Kościelna 12.

# Nowości wiosenne

z każdym dniem już nadchodzą.

**Kostjomy damskie** tylko najnowsze fasony, z materiałów angielskich, kowerkotowych i sukiennych w wszelkich kolorach, po 1500.—, 1200.—, 975.—, 750.—, 450.—, 225.—, 175.—, **145<sup>00</sup>** mk.

**Płaszcz damskie** podług najnowszej mody wykonane z materiałów angielskich, kowerkotowych i sukiennych w wszelkich kolorach, po 1200.—, 975.—, 850.—, 675.—, 550.—, 450.—, 225.—, **195<sup>00</sup>** mk.

**Spódnice damskie** czarne i kolorowe, po 350.—, 295.—, 250.—, 225.—, 180.—, 125.—, **75<sup>00</sup>** mk.

**Igliczkowe i trykotowe bluzki,** kimona i jaczki w ślicznych kolorach, po bajecznie tanich cenach.

Zwracamy także szczególną uwagę na nasz bogato zaopatrzony skład w materiały wełniane na suknie, kostjomy i bluzki.

Wszelkie towary są przeważnie jeszcze **bardzo tanio** zakupione, dlatego możemy naszą Szan. Klientelę nadzwyczaj korzystnie obsłużyć.

## W. Mulczyński, Wartembork

Telefon 41

(właściciele Kowalski &amp; Szulec)

Rynek 94.

# KALENDARZE

tańsze.

Sprzedajemy dopóki zapas starczy:

Pociecha starości . . . za 8.50 | Serce Pana Jezusa . . . za 7.00  
Wszechświatowy . . . za 8.50 | Powieściowy . . . . . za 4.00

Dla oszczędzenia portorji zaliczkowych prosimy nadesłać 2 mk. na porto.

## KSIĘGARNIA GAZETY OLSZTYŃSKIEJ.

*Zaproszenia weselne*  
*:: zawiadomienia ::*  
*o zaręczynach i ślubie*

*wykonuje szybko i austownie*

*Drukarnia*  
*„Gazety Olsztyńskiej“*

### Modlitwa do Najdroższej Krwi.

Przepiękna modlitwa we wierszach, w małym formacie do włożenia w modlitewnik.

Nabożeństwo do Najdroższej Krwi według objawień świętych i świątobliwych osób, bardzo skuteczne na przebieganie Boga i odwrócenia kar zasłużonych.

Cena za egz. . 25 fen.

10 „ 2.00 mk.

100 „ 15.00 „

Nabyć można w

Księg. „Gazety Olsztyńskiej“.

Telefon 531.

## KSIĘGARNIA „GAZETY OLSZTYŃSKIEJ“

Rynek Rybny

zaopatrzona jest w wielki wybór dewocjonalji jak to: książki do nabożeństwa polskie i niemieckie, śpiewniki kościelne, krzyże metalowe i drewniane w różnych wielkościach, lichtarze, kropielniczki, figury, świece, różańce, szkaplerze, obrazki, figury pod szkłem i t. d. i t. d.

Prosimy zwiedzić skład nasz bez otrzymania kupna.